
OTRAVYOTRAVY

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Ludmila Jakubcová. Dostupné z Metodického portálu 
www.rvp.cz ; ISSN 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské poradenské zařízení a zařízení pro další 

vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV).



AnotacePrezentace seznamuje žáky  s druhy otrav a poskytnutím  rychlé 
první pomoci.

Autor Mgr. Ludmila Jakubcová
JazykČeština

Očekávaný 
výstup

Žák ví, co je to otrava. Ví, s jakými druhy otrav se může setkat. 
Zná základy první pomoci při otravách alkoholem, léky a 
toxickými látkami.

Speciální 
vzdělávací 

potřeby
Lehké mentální postižení

Klíčová slovaOtrava alkoholem, otrava léky, otrava toxickými prostředkyKlíčová slovaOtrava alkoholem, otrava léky, otrava toxickými prostředky
Druh učebního 

materiálu
Výukový materiál- prezentace

Druh 
interaktivity

Aktivita

Cílová skupinaŽák
Stupeň a typ 

vzdělávání
základní vzdělávání - druhý stupeň 

Typická věková 
skupina

12-16 let

Celková velikost 808 kB

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Ludmila Jakubcová. Dostupné z Metodického portálu 
www.rvp.cz ; ISSN 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské poradenské zařízení a zařízení pro další 

vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV).



� Otrava neboli intoxikace je stav vyvolaný 
přítomností jedu v organismu.

� Příčiny otrav:

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Ludmila Jakubcová. Dostupné z Metodického portálu 
www.rvp.cz ; ISSN 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské poradenské zařízení a zařízení pro další 

vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV).

• Sebevražedné úmysly.

• Užívání drog.

• Zvědavost malých dětí.

• Nadýchání se toxických zplodin a výparů.

• Napití se kyselin či louhů při záměně lahví.



� Jaké jsou druhy otrav?
• Otrava alkoholem.

• Otrava léky (drogami).

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Ludmila Jakubcová. Dostupné z Metodického portálu 
www.rvp.cz ; ISSN 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské poradenské zařízení a zařízení pro další 

vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV).

• Otrava toxickými látkami.

• Otrava houbami.



OTRAVA ALKOHOLEM

� ALKOHOLICKÉ NÁPOJE SMĚJÍ UŽÍVAT OSOBY 
STARŠÍ 18 – TI LET!

� Alkohol (pivo, víno, destiláty, likéry) způsobuje 
uvolnění, euforické stavy, ve větších dávkách útlum, 

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Ludmila Jakubcová. Dostupné z Metodického portálu 
www.rvp.cz ; ISSN 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské poradenské zařízení a zařízení pro další 

vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV).

uvolnění, euforické stavy, ve větších dávkách útlum, 
nevolnost až otravu.



� Příznaky otravy alkoholem:
• Ztráta zábran, euforie.

• Poruchy rovnováhy a poruchy vnímání a zmatenost.

• Zvracení, pomočení.

• Snížení tělesné teploty.

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Ludmila Jakubcová. Dostupné z Metodického portálu 
www.rvp.cz ; ISSN 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské poradenské zařízení a zařízení pro další 

vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV).

Snížení tělesné teploty.

• Bezvědomí s rizikem vdechnutí zvratků a udušení

� Hladina alkoholu v krvi nad 5 ‰ (promile) může být 
smrtelná!



� První pomoc:
• Opilého uložte do stabilizované polohy nebo na břicho, tím se 

zabrání vdechnutí zvratků.

• Opilého pravidelně buďte a kontrolujte úroveň vědomí.

• V případě hlubokého bezvědomí volejte linku 155.

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Ludmila Jakubcová. Dostupné z Metodického portálu 
www.rvp.cz ; ISSN 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské poradenské zařízení a zařízení pro další 

vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV).



OTRAVA LÉKY

� Při požití nadměrného množství léků či drog může dojít k 
otravě a následnému úmrtí!

� Následkem otravy léky je porušení mozku a jater nebo 
smrt!

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Ludmila Jakubcová. Dostupné z Metodického portálu 
www.rvp.cz ; ISSN 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské poradenské zařízení a zařízení pro další 

vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV).

� Příznaky otravy léky:
• Nevolnost, zvracení.
• Neklid.
• Bolest břicha a křeče.
• Slabý puls.
• Horečka.
• Poruchy vědomí.



� První pomoc při otravě léky:
• Pokuste se vyvolat zvracení, je- li postižený při vědomí.

• Volejte záchranou službu- tel. číslo 155.

• Můžete se pokusit podat rozdrcené aktivní živočišné uhlí ve vodě.

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Ludmila Jakubcová. Dostupné z Metodického portálu 
www.rvp.cz ; ISSN 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské poradenské zařízení a zařízení pro další 

vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV).



OTRAVA TOXICKÝMI LÁTKAMI

� Nejčastějšími toxickými látkami v domácnosti jsou dezinfekční 
a úklidové prostředky (Savo, Domestos,…).

� Při práci s dezinfekčními prostředky se řiďte návodem k 
použití.

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Ludmila Jakubcová. Dostupné z Metodického portálu 
www.rvp.cz ; ISSN 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské poradenské zařízení a zařízení pro další 

vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV).

� Nikdy nemíchejte různé dezinfekční prostředky mezi sebou.

� Používejte ochranu očí, gumové rukavice, ochranný oděv.

� Po skončení dezinfekce opláchněte řádně všechny předměty 
pitnou vodou.



� První pomoc při nadýchání se výparů:
• Rychle dopravte postiženého na čerstvý vzduch, nenechte ho 

chodit!

• Podle situace lze doporučit výplach ústní dutiny, případně nosu 
pitnou vodou.

Podle vážnosti  stavu postiženého, volejte záchrannou službu (155).

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Ludmila Jakubcová. Dostupné z Metodického portálu 
www.rvp.cz ; ISSN 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské poradenské zařízení a zařízení pro další 

vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV).

• Podle vážnosti  stavu postiženého, volejte záchrannou službu (155).



� První pomoc při zasažení očí:
• Ihned vyplachujte oči proudem tekoucí pitné vody.
• Pokud má postižený kontaktní čočky, neprodleně je vyjměte. 
• Po ošetření vyhledejte lékařskou pomoc.

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Ludmila Jakubcová. Dostupné z Metodického portálu 
www.rvp.cz ; ISSN 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské poradenské zařízení a zařízení pro další 

vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV).

� První pomoc při styku s kůží – polití:
• Zasažená místa oplachujte proudem, pokud možno vlažné pitné 

vody po dobu 10-15 minut.
• Poleptané části kůže překryjte sterilním obvazem, na kůži 

nepoužívejte masti ani jiná léčiva.
• Poškozeného přikryjte, aby neprochladl a vyhledejte lékařskou 

pomoc.



� První pomoc při požití toxické látky:
• NEVYVOLÁVEJTE ZVRACENÍ - hrozí nebezpečí dalšího 

poškození zažívacího traktu!

• Pokud je postižený při vědomí vypláchněte ústní dutinu vodou a 
dejte vypít 2-3 dl chladné pitné vody (k pití se postižený nesmí 
nutit, zejména má-li již bolesti v ústech nebo v krku).

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Ludmila Jakubcová. Dostupné z Metodického portálu 
www.rvp.cz ; ISSN 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské poradenské zařízení a zařízení pro další 

vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV).

nutit, zejména má-li již bolesti v ústech nebo v krku).

• Nepodávejte žádné jídlo.

• Zajistěte co nejrychleji lékařské ošetření.



Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Ludmila Jakubcová. Dostupné z Metodického portálu 
www.rvp.cz ; ISSN 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské poradenské zařízení a zařízení pro další 

vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV).



� Použité materiály:

� [online]. [cit. 2013-10-12]. < http://www.vitalia.cz/specialy/zasady-prvni-pomoci/>
� [online]. [cit. 2013-10-12]. < http://cs.wikipedia.org/wiki/Otrava>
� [online]. [cit. 2013-10-12]. < http://www.prerov.eu/cs/magistrat/krizove-situace-a-ochrana-

obyvatelstva/zasady-chovani-pri-prvni-pomoci/zasady-prvni-pomoci-pri-zasazeni-dezinfekcnimi-
pripravky.html>

o Autor obrázku neuveden. [online]. [cit. 2013-1012]. Dostupné z 

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Ludmila Jakubcová. Dostupné z Metodického portálu 
www.rvp.cz ; ISSN 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské poradenské zařízení a zařízení pro další 

vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV).

o Autor obrázku neuveden. [online]. [cit. 2013-1012]. Dostupné z 
< http://www.ifauna.cz/kocky/clanky/r/detail/2777/otravy/>

o Autor obrázku n euveden. [online]. [cit. 2013-08-16]. Dostupné z
< http://www.prvnipomoc.kx.cz/?p=240>

o Autor obrázku n euveden. [online]. [cit. 2013-08-16]. Dostupné z
< http://www.alkoholium.cz/jak-se-branit-otrave-metylalkoholem/ >

o Autor obrázku n euveden. [online]. [cit. 2013-08-16]. Dostupné z
< http://zpravy.tiscali.cz/otrava-metanolem-ma-jednadvacatou-obet-zena-zemrela-v-nemocnici-v-ostrave-200204 >

o Autor obrázku neuveden. [online]. [cit. 2013-1012]. Dostupné z 
< http://www.tyden.cz/rubriky/zdravi/test-co-vite-o-otrave-alkoholem_245909.html>

o Autor obrázku neuveden. [online]. [cit. 2013-1012]. Dostupné z 
< http://mladazena.maminka.cz/scripts/detail.php%3Fid=388385>

o Autor obrázku neuveden. [online]. [cit. 2013-1012]. Dostupné z 
< http://uklidove-dezinfekce.heureka.cz/domestos-24h-tekuty-cistici-a-dezinfekcni-prostredek-atlantic-fresh-750ml/>


